1

	Российская  Федерация

Республика  Хакасия

Совет депутатов

 муниципального образования                                                                                                                                                                                           город  Саяногорск
	[image: image1.png]

	Россия    Федерациязы

Хакас    Республиказы

Саяногорск   город

муниципальнай пÿдiстiң

депуттар Чöбi

Р Е Ш Е Н И Е

Принято Советом депутатов муниципального образования город Саяногорск

________________
О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск от 13.02.2018 № 44 «Об утверждении программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования город Саяногорск на 2018-2028 годы»
В целях приведения в соответствие с перспективами развития муниципального образования город Саяногорск, руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2015 года №1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов», решением Саяногорского городского Совета депутатов от 22.12.2010 №110 «Об утверждении Корректировки Генерального плана муниципального образования г.Саяногорск», статьей  25 Устава муниципального образования г.Саяногорск, Совет депутатов муниципального образования город Саяногорск
Р Е Ш И Л:
Статья 1.
1. Внести в Приложение к решению Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск 13.02.2018 №44 «Об утверждении программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования город Саяногорск на 2018-2028 годы» следующие изменения:
1.1. В паспорте программы позицию, касающуюся целей Программы изложить в следующей редакции:
«

	Цели программы
	Эффективное и сбалансированное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования город Саяногорск в соответствии с перспективами развития муниципального образования, потребностями населения, а также юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих экономическую деятельность на территории муниципального образования город Саяногорск, приведение состояния транспортной  инфраструктуры в соответствие с нормативными требованиями для создания жителям комфортных условий для проживания

».

1.2. В паспорте программы позицию, касающуюся задач Программы изложить в следующей редакции:

 «

	Задачи программы
	- содержание, строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования муниципального образования город Саяногорск

- совершенствование системы обеспечения безопасности дорожного движения;

-  устойчивое функционирование транспортного комплекса муниципального образования город Саяногорск;

- развитие инфраструктуры железнодорожного сообщения между регионами юга Сибири

».

1.3. В паспорте программы позицию, касающуюся укрупненного описания запланированных мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов транспортной инфраструктуры изложить в следующей редакции:

 «
	Укрупненное описание запланированных мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов транспортной инфраструктуры
	- Реализация инфраструктурных и инновационных проектов, направленных на строительство, модернизацию и реконструкцию сетей дорог и остановочных пунктов;

- Активизация хозяйствующих субъектов по укреплению материально-производственной базы и осуществлению модернизации пассажирского автомобильного транспорта (в том числе приобретение электробусов, и автобусов с переменным уровнем пола, в том числе оснащенных необходимым оборудованием для перевозки людей с ограниченными возможностями;

- Цифровизация системы транспортной инфраструктуры, в том числе развитие системы электронного контроля оплаты проезда и внедрение энергосберегающих технологии на транспорте, в том числе посредством установки в салонах воздушных тепловых завес для экономии энергии и/или топлива и освещения подвижного состава светодиодами

».
1.4.   Приложение 1 к программе «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования город Саяногорск на 2018-2028 годы» изложить в новой редакции, согласно приложения к настоящему решению.

Статья 2. Контроль за исполнением настоящего решения
1. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам строительства, коммунального хозяйства и транспорта Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск.

Статья 3. Порядок вступления в силу настоящего решения
1. Настоящее вступает в силу со дня его официального опубликования в средствах массовой информации.
	Председатель Совета депутатов

муниципального образования
город Саяногорск

    В.В.Ситников

	Глава
муниципального образования

город Саяногорск

                                           М.А.Валов

«____»_________20_____ года

№_____
                                                                           Приложение
                                                                                                      к решению Совета депутатов
                                                                                                       муниципального образования

                                                                                    город Саяногорск
                                                                                                       №_____ принятому________
«Приложение 1
к программе «Комплексное
 развитие транспортной инфраструктуры

муниципального образования город

Саяногорск на 2018-2025 годы
Перечень мероприятий (план-график) по развитию транспортной инфраструктуры
на территории муниципального образования город Саяногорск на 2018-2025 годы
	№п/п

	Мероприятия
	Индикатор
	Мероприятия по годам
	Планируемый
 объем
финансирования*,
 млн.руб.
	Источник финансирования

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Задача 1. Содержание, строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования муниципального образования город Саяногорск

	1.
	Содержание автомобильных дорог общего пользования муниципального образования город Саяногорск
	Уменьшение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, %

	46,5
	45,4
	42,5
	40,0
	38,0
	36,0
	34,0
	30,0
	*
	Средства местного бюджета

	2.
	Проектирование и строительство (реконструкция) автомобильных дорог муниципального образования город Саяногорск

	Увеличение доли дорог с твердым покрытием, %

	40,7
	40,7
	40,7
	45,0
	50,0
	53,0
	57,0
	60,0
	**
	Средства местного бюджета, средств бюджета РХ, внебюджетные средства

	Задача 2. Совершенствование системы обеспечения безопасности дорожного движения

	1.
	Оснащение участков улично-дорожной сети пешеходными ограждениями, в том числе в зоне пешеходных переходов, модернизация светофоров
	Снижение количества ДТП с пострадавшими на автомобильных дорогах из-за сопутствующих дорожных условий, %
	24,1
	22,8
	21,5
	20,0
	19,0
	16,0
	13,0
	10,0
	***
	Средства местного бюджета, средства бюджета РХ

	Задача 3. Устойчивое функционирование транспортного комплекса муниципального образования город Саяногорск

	1.
	Расширение сети маршрутов общественного транспорта
	Обеспечение транспортной доступности всех территорий муниципального образования город Саяногорск, %
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	***
	Средства местного бюджета, средства бюджета РХ

	2.
	Приобретение электробусов (гибридных автобусов) с переменным уровнем пола
	Предоставление услуг общественного транспорта всем группам населения, в том числе маломобильным, %
	0
	0
	0
	0
	0
	30
	40
	50
	***
	Средства местного бюджета, средства бюджета РХ

	3.
	Внедрение энергосберегающих технологий в транспортной сфере
	Оснащение салонов оборудованием для экономии энергии и/или топлива, освещения и электронной оплатой проезда, %
	0
	0
	0
	0
	0
	20
	40
	50
	***
	Средства местного бюджета, средства бюджета РХ

	4.
	Обеспечение МО г. Саяногорск SMART (умными) остановками, оснащенными информационным табло
	Цифровизация системы отслеживания передвижения общественного транспорта в онлайн-режиме (в том числе с помощью мобильного приложения), %
	0
	0
	0
	15
	20
	25
	35
	40
	***
	Средства местного бюджета, средства бюджета РХ

	5.
	Обеспечение МО г. Саяногорск заправочными станциями для электромобилей, электробусов, электро-  скутеров, велосипедов, сигвеев

	Обеспечение комфортной городской среды на основе соблюдения баланса в экономическом, экологическом и социальном развитии города, %
	0
	0
	0
	0
	0
	30
	40
	50
	***
	Средства местного бюджета, средства бюджета РХ

	Задача 4. Развитие инфраструктуры железнодорожного сообщения между регионами юга Сибири

	1.
	Создание пассажирского железнодорожного  сообщения и прямого грузового железодорожного трафика между Саяногорской и городами соседних регионов между регионами юга Сибири
	Разработка мероприятий по организации железнодорожного сообщения:

-  Саяногорск – Абакан (71 км);

- Саяногорск – Аскиз (первая ветка – 59 км.);

- Саяногорск – Танзыбей (вторая ветка- 102 км.), км.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	232
	****
	Внебюджетные средства, средства бюджета РХ

Примечания:

<*> - планируемый объем финансирования устанавливается в соответствии с постановлением администрации муниципального образования город Саяногорск от 23.11.2017 № 951 «Об утверждении нормативов финансовых затрат и Правил расчета размера ассигнований местного бюджета на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования город Саяногорск» и решением о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
<**>необходимые инвестиции на конкретный объект транспортной инфраструктуры уточнятся в соответствии с разработанной проектно-сметной документацией и по результатам прохождения государственной экспертизы (при необходимости ее проведения).

<***> -объем финансировании устанавливается в соответствие с решением о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
<****> предполагаемый объем финансирования не возможно оценить (начало строительства в перспективе)».
	Председатель Совета депутатов

муниципального образования
город Саяногорск

    В.В.Ситников

	Глава
муниципального образования

город Саяногорск

                                                                                              М.А.Валов